
sexta-feira, 19 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Interessado(a): GREGÓRIA GATO SILVA
Matricula nº 507008/1
Cargo/Função:Professor, Cod. GEP-M-AD-1-401
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.701,65
Proc. nº 2003/294481
Port. RAP nº 0790, de 19 de maio de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0864 de 01.04.2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): JOSÉ CIRO CARNEIRO DE FIGUEIREDO
Matricula nº 3186474/1
Cargo/Função: Professor Adjunto IV, Cod. A,12 AF BX, JQP
Lotação: UEPA
Valor dos Proventos: R$ 3.381,94
Proc. nº 2005/278892
Port. RET AP nº 0915, de 10 de junho de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0646 de 01.02.2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): ROSA FRANCELINA VALENTE MELO
Matricula nº 299162/1
Cargo/Função: professor GEP-M-AD-1-401, Ref. V
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.025,80
Proc. nº 2005/342194
Port. RET nº 0864, de 28 de maio de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0244 de 02.01.2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): MARIA DAS GRAÇAS SILVA
Matricula nº 187020/1
Cargo/Função: Professora Colaboradora, Ref.I
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 2.973,49

TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 8003

Portaria PS nº 0600, de 03 abril de 2009
Proc. nº 2003/100693
Pensão nº 9.559
Valor da Pensão: R$ 1.460,08
Beneficiário(a): EDINELZA LOPES DA SILVA 
Ex: Segurado(a): NAZARENO LOPES DA SILVA
Por ter saido com incorreção no DOE do dia 02.04.2009
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial do dia 04/06/09
Proc. nº 2006/432789
Port. AP. nº 0552, de 21 de maio de 2009
Assunto: Conceder Aposentadoria
Interessado (a): DAGOBERTO DAMASCENO COSTA
Matrícula: 531010501
Cargo/Função: Professor Colaborador Nível Superior
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 484,68

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO POR PRAZO DETERMINADO

Número de Publicação: 8175
PARTES: SEDURB & NANCY PALMEIRA SADALLA
CARGO: Assistente Jurídico
OBJETO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato 
Administrativo por Prazo Determinado pelo período de 06 (seis) 
meses.
DATA DA ADMISSÃO: 11/12/2008
VIGÊNCIA: 11/06/2009 a 11/12/2009
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
PORTARIA Nº. 611/2009

Número de Publicação: 8208
PORTARIA Nº. 611/2009, DE 18 DE JUNHO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
E Considerando os termos do memorando nº. 198/2009 – SG, 
datado de 16.06.2009.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MARIA DE DEUS DIAS DIAS, 
matrícula 57193418/1, para responder pela Chefia de Gabinete, 
no período de 22/06/2009 a 09/07/2009, em razão da titular, a 
servidora ROSÂNGELA NUNES COSTA,   matrícula 57176613/1, 
estar em gozo de suas férias referente ao período aquisitivo de 
2007/2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2009
Número de Publicação: 8053

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico 
nº 016/2009 – COSANPA, no dia 03/07/2009 às 9h, sob o critério 
de menor preço global do lote para Contratação de empresa para 
fornecimento de 49,92 Toneladas de POLÍMEROS FLOCULANTE 
BAIXO CATIÔNICO; NÃO IÔNICO e BAIXO ANIÔNICO, EM 
EMULSÃO, para os sistemas de tratamento de água da Companhia 
de Saneamento do Pará, conforme termo de referência anexo do 
edital. O edital estará á disposição dos interessados no site do 
COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.
compraspara.pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.
pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata  nº 
1201 - Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.

Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 7951

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2009

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu Diretor 
Presidente torna público, que realizará Pregão Eletrônico nº. 
015/2009 – COSANPA, no dia 01/07/2009 às 9h, sob o critério 
de menor preço global do lote para contratação de empresa para 
fornecimento de 300 toneladas de Fluossilicato de Sódio para os 
sistemas de tratamento de água da Companhia de Saneamento 
do Pará, conforme termo de referência anexo do edital. O edital 
estará á disposição dos interessados no site do COMPRASNET 
(www.comprasnet.gov.br), COMPRASPARÁ (www.compraspara.
pa.gov.br) e no site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata, nº. 
1201 Bairro de São Brás – Belém-PA, Setor de Licitações.

Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 03/2009
Número de Publicação: 7954

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 03/2009 - PAC - 
COSANPA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE JULGAMENTO

Concorrência Nacional Nº 03/2009 – Contratação de empresa de 
engenharia para execução de obras e serviços para ampliação e 
melhorias no Sistema de Abastecimento de Água da cidade de 
Itaituba, no Estado do Pará.
Empresa vencedora: CONSTRUTORA HABITARE LTDA. que 
apresentou proposta de preço no valor global de R$ 9.356.315,93 
(nove milhões trezentos e cinqüenta e seis mil trezentos e quinze 
reais e noventa e três centavos);
Demais Empresas Classificadas: Não houve
Empresa Desclassificada: CMR4 Engenharia e Comercio 
Ltda., em razão do descumprimento aos itens 8.1, 6.2 c/c 
8.5 a) e f) do Edital de Concorrência.
Belém/PA, 16 de junho de 2009.
Comissão Especial de Licitação

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 03/2009 - PAC - 
COSANPA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2009 – PAC - COSANPA – Contratação 
de empresa de engenharia para elaboração de projeto básico 
para ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade 
de Marabá, neste Estado do Pará.
Considerando que não houve interessados ao certame, a 
Comissão Especial de Licitação declarou deserta a licitação.

AVISO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2009 - PAC - COSANPA – Contratação 
de empresa de engenharia para elaboração de Projeto Executivo 
para ampliação e melhorias do Sistema de Abastecimento de Água 
e Projeto Básico para Implantação do Sistema de Esgotamento 
Sanitário, da cidade de DOM ELISEU, no Estado do Pará.
Considerando que não houve interessados ao certame, a 
Comissão Especial de Licitação declarou deserta a licitação.
Belém, 17 de junho de 2009.
Comissão Especial de Licitação

ALTERAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº 17/2009 - PAC - COSANPA

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de projetos básicos destinados a revitalização e modernização da 
1ª etapa da Estação de Tratamento de Água e Estação Elevatória 
de Água Tratada e implantação da Unidade de Tratamento de 
Resíduos da Estação de Tratamento de Água – ETA do Complexo 

Bolonha do Sistema de Abastecimento de Água da cidade de 
Belém, no Estado do Pará.
Data da Abertura: Fica alterada a data da abertura do dia 
15.07.2009 para o dia 16.07.2009, às 9h, no auditório desta 
Companhia.
Belém (PA), 16 de junho de 2009.
Comissão Especial de Licitação – PAC
COSANPA – BELÉM – PARÁ – BRASIL

Extrato de Contrato
Número de Publicação: 8226

Nº do Contrato: 08/2009;
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007-SECOM;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Fax 
Comunicação;
Objeto: Prestação de serviços inerentes a uma agência de 
propaganda, conforme definido na Lei nº 4.680/65, regulamentada 
pelo Decreto nº 57.690/66, tais como o estudo, a concepção, a 
execução e a distribuição de campanhas e peças publicitárias, o 
desenvolvimento e a execução de ações promocionais vinculadas   
a referidas campanhas e peças publicitárias, a elaboração 
de marcas, de expressões de propaganda, de logotipos e de 
outros elementos de comunicação visual vinculados a referidas 
campanhas e peças publicitárias, através da contratação de 
espaço, tempo e local em veículos de divulgação, promover e 
assessorar pesquisas de opinião pública que fundamentem 
o planejamento das ações de governo na área de marketing, 
bem como a execução de outras ações destinadas a subsidiar ou 
orientar os esforços publicitários;
Vigência: 19.06.2009 a 19.06.2010;
Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais);
Dotação Orçamentária: 16.131.1193.2781 – Natureza da 
despesa: 33.90.39 – Ação: 131454;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 09.06.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contrtado e CEP: Rua Domingos Marreiros, 710 -  
Umarizal

PORTARIA Nº 103/2009 – PRESI
Número de Publicação: 8233

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e, nos termos dos arts. 77 e 78, inciso II, c/c 87, 
inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO, que a empresa MULTISOLUÇÕES – 
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA E INTERMEDIAÇÃO COMERCIAL 
LTDA, não cumpriu em sua totalidade o contrato (Autorização de 
Fornecimento nº 44/2008), publicada no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº 31.315, em 11 de dezembro de 2008, cujo objeto é a 
Aquisição de equipamentos de Informática.
CONSIDERANDO – que a empresa foi regularmente notificada 
para apresentar defesa pelo não cumprimento em sua totalidade 
do instrumento acima citado, em obediência ao Principio do 
Contraditório, não apresentou justificativa para fundamentar sua 
inadimplência, causando prejuízos ao erário público, conforme 
comprovação nos autos do processo disciplinar nº 2009/93623.
RESOLVE:
APLICAR a penalidade de suspensão temporária de participação 
em licitação e impedimento de contratar a administração pelo 
prazo de 03 (três) meses.
Registre-se,  publique-se e cumpra-se.
Belém,  18 de junho de 2009
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

Extrato de Contrato
Número de Publicação: 8214

Nº do Contrato: 06/2009;
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação nº 
01/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x TOTVS S/A.;
Objeto: Direito de uso de 32 (trinta e dois) acessos e a prestação 
de serviços de manutenção referentes à linha CORPORE RM, 
composta pelos seguintes sistemas aplicativos integrados de 
gestão empresarial: RM SALDUS, RM FLUXUS, RM SOLUM, RM 
VITAE, RM TESTIS, RM LABORE, RM CHRONUS, RM BONUM, 
RM NUCLEUS, RM BIBLIOS e RM BIS, desenvolvidos e de 
propriedade da empresa TOTVS S/A;
Vigência: 19.06.2009 a 19.06.2010;
Valor Global:  R$ 60.124,07 (sessenta mil, cento e vinte e 
quatro reais e sete centavos);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 –- Elemento de 
Despesa: 33.90.39 - Ação: 129821;
Fonte: 0101;
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 09.06.2009;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado e CEP: Avenida Braz Leme, 1631 – 2º 
andar – São Paulo/SP - CEP: 02.511-000


